Aspexisti me in forma hominis, qui in excelsis 2. Sam. 7.
est Iehoua Deus. 1. Paralip. 17.

Tantum in te est Deus, & non est absq; te Deus Esa. 45.
(præter te non est Deus) verè tu es Deus absconditus, Deus Israël Saluator (Iesus.)

204 *Acta Concil. National. super*

Pfalm. 45.

Vnixit te Deus, Deus tuus, oleo lætitiæ præ con-
sortibus tuis.

Pfalm. 8.

Heb. 2.

Filiū hominis coronasti gloria & honore, &
constituisti eum super opera manuum tuarum: Om-
nia subiecisti sub pedibus eius. In eo, quod omnia ei
subiecit, nihil dimisit non subiectum ei. Omnia subie-
cit sub pedibus eius. Cum autem dicat, omnia subie-
cta sunt ei, palam est (hoc dici) excepto eo, qui subie-
cit ei omnia.

Pfal. 97.

Heb. 1.

Pfalm. 99.

Adorate eum omnes Angeli, Exaltate Dominū
Deum vestrum, & adorate scabellum pedum eius,
quoniam sanctum est.

Dan. 7.

Antiquus dierum dedit filio hominis potestatem,
& honorem, & regnum: Et omnes populi, tribus &
linguæ (exceptis consentientium) ipsi seruiunt: pos-
testas eius, potestas æterna, quæ non auferetur, & re-
gnum eius, quod non corrumpetur.

Esa. 7.

Matth. 1.

Luc. 1.

Esa. 9.

Ecce virgo concipiet, & vocabitur nomen eius
Emanuel.

Paruulus natus est nobis, filius datus est nobis
& vocabitur nomen eius admirabilis, consiliarius,
DEVS fortis, Pater futuri seculi, Princeps pacis.

Esa. 12.

Requiescet super eum Spiritus Domini, Spiritus
sapientiæ & intellectus, Spiritus consilij & fortitudi-
nis, Spiritus scientiæ & pietatis.

Quod si hæc omnia velim verbis exornare: &
Prophetarum testimonia, cum verbis Apostolorum
conferre: an non putatis, vos Dipnosophistæ, eandem
fore nostram, quæ illorum est sententia? an non cre-
dis

ditis nos maiestatem filij hominis, contra argumenta
vestra luculenter posse defendere? Quàm enim pers
picuè nos Prophetæ loquamur de omnipotentia filij
Davidis, seu filij hominis, non ne id ex his, quæ iam dis
xi, euidenter apparet? Quàm contrà malitiosè hanc
Maiestatem filij Davidis imminuant omnes Sacra
mentiperdæ, non ne ex illorum Orationibus & Cas
codoxo consensu iamdudum nobis omnibus patuit?
Sed quoniam aperta est, & dilucida nostra Confes
sio, & quoniam breuitatis omnino est habenda ratio:
idcirco reliquis percensendis iam consultò supersede
bimus. Etli enim prolixè verba cum illis faciamus,
qui Prophetarū oracula malunt ad Patriarchas, quàm
ad Iehouam & Emanuelem nostrum referre, & qui
diuina decreta & sancita, tropis solent peruertere: ta
men nihil proficimus. Neque enim dubium est, quin
etiam Euangelistæ & Apostoli, quibus tamen, velut
oculatis testibus, meritò fuerat omnis adscribenda fide
des, hisce Sacramentiperdis, tanquam surdis fabulam
sint narraturi.

Postquam Prophetæ tacuissent, venerunt in Concionem
mediam quatuor Euangelistæ: quorum primus senten
tiam dixit Matthæus, idem Euangelistæ & Apostolus.
Alter ab illo Petrus Apostolus, pro se & Marco Euange
listæ. Tertius Paulus Apostolus, qui suo & Luca Euange
listæ nomine perorabat. Fuit autem tale initium Ora
tionis Matthæi.

ORATIO MATTHÆI
EVANGELISTÆ ET APO-
STOLI.

Ego Matthæus vocatus Apostolus, & in annum vsque quartum discipulus veri, omnipotentis Dei, Iesu Christi, pridie eius diei, qua passus & mortuus est Christus, affui & interfui Hierosolymis, illi Cœnæ: in qua Filius Dei, vnâ cum discipulis suis, agnum paschalem, primum stans, comedit: qui erat typus & imago mortis Christi: postea sedens, solitam Cœnam cum iisdem cœnauit: & postremò, de more Iudæorum, poculum gratiarum actionis circumtulit: de quo dixit, quòd nolit porro amplius bibere. In hoc igitur solenni epulo audiui & vidi, quo ritu, & quibus verbis, nouum ille Testamentum constituerit, & ordinauerit. Sumpto enim pane & vino, in manus suas, & actis gratijs ea distribuit omnibus, qui aderant: & perspicue absque omni inuolucro dixit: Accipite, comedite, hoc est corpus meum: Accipite & bibite, hic est sanguis meus: Hoc facite in mei commemorationem. Quòd autem Dominus & Deus meus, Iesus Christus, primum agnum paschalem, deinde consueta Cœnam sumpsit, & omnium postremò Testamentum suum instituit, ideo factum esse memineritis, vt doceret nos Apostolos Christus, sacram illam Testamenti noui Cœnam longè, longè, inquam, à vulgaribus cibis, & veteris etiam Testamenti figuris distare. Ita enim postulant verba institutionis, tam clara tamque perspicue
nec

nec non ordo epularum: & quod Filius Dei, nihil vnquam falsi prolocutus est. Cum autem scirem, filio hominibus datam potestatem in cœlo & in terra, ideo verbis istis noui Testamenti simpliciter, vt æquum erat, acquieui. Quid enim opus erat, in verbis tam dilucidis, veluti in scirpo nodum quarere? aut cur ego verbum Dei, quod suo fructu nunquam caruit, in dubium deuoarem? Quod si Christus Seruator corpus suum, à Cœna remotum, voluisset typo significare, potuisset nobis relinquere agnum paschalem. Nam hic nos de morte Christi multò melius poterat commonefacere, quàm istud nouum Testamentum. Cogitate enim apud animos vestros, si paterfamilias vincitum agnũ, coram liberis suis iugulet, & iuxta ignem asslet, assatumque mensæ inferat, & epulandum porrigat, simul Concionem de morte Christi instituat, quantos illa res in animis spectatorum possit commouere affectus: quos motus, quas cogitationes excitare? Sed in nouo Testamento longè aliter est comparatum. Ideoq; Christus tam disertè inquit: Ille, ille meus sanguis est, qui est noui Testamenti sanguis. Certissimum autem est, sanguinem noui Testamenti non esse figuram, non vmbra, non Symbolum, non typum, non sanguinem taurorum aut hircorum, sed esse proprium sanguinem Filij Dei. Nam vt filius ostenderet, se velle, vt certò, firmiter & seriò credamus id, quod in poculo benedictionis in Cœna exhibeatur & ore sumatur, esse verum suum sanguinem: primò demonstratiuè affirmauit, hic est ille sanguis meus: deinde manifestissimam addidit declarationem, est ille meus sanguis, qui est noui Testamenti sanguis. Preterea

Hebr. 8. & 9. & 13.
Actor. 20.
1. Ioan. 1.
1. Pet. 1.
Zachar. 9.

rea idem planius repetiuit & confirmauit, vt non dubitaremus, esse maximè seriam affirmationem. Est (inquit) ille meus sanguis, qui pro multis effunditur in remissionem peccatorum. Quis obsecro hinc somniet esse typum, aut figuram, aut symbolum, aut quod vinum pro nobis in remissionem peccatorum effundatur? Singularem autem, & planè diuino consilio Iesus Opt. Maximus noui testamenti mentionem facere voluit, vt ex collatione vtriusque melius intelligi possit, quid in Cœna ore sumatur. Equidem verus Testamentum sanciebatur cum Deo et populo: Cum Deo quidem, immolatione victimæ, & asperzione sanguinis super altare: Cum populo verò, quòd idem sanguis, qui Deo immolatus fuerat, in populum spargerebatur, vt ita fœdus illud vno, & eodem sanguine, & cum Deo confirmaretur, & cum populo sanciretur & obsignaretur. Neque enim aliud fuit, quo fœdus illud veteris Testamenti cum Deo confirmabatur: & aliud deinde, quo fœderis illius applicatio & obsignatio fiebat in populo, sed vno & eodem sanguine vtrumque Testamenti Præceptor, Dominus & Deus meus, dixit: se sanguinem suum effundere in remissionem peccatorum, propterea quòd ipse fœdus noui Testamenti effusione sui sanguinis sanciat, & confirmet cum Patre. Quia verò fœdus seu Testamentum illud voluit etiã nobiscum, discipulis suis, sancire, nobis illud applicare, nobis obsignare, vt certum haberemus pignus: ideo fecit illam sanctionem, applicationem & obsignationem nobiscum, eodem illo sanguine, quòd est noui Testamenti sanguis: cuius effusione Testamēta

mentum illud cum æterno Patre sancitur & confirmatur. Nam Iesus Christus, Emanuel noster, mediator noster, sponsor noui Testamenti, vno & eodem proprio sua sanguine inter vtramque partem fœderatorum agit, vt cum vtraque parte fœdus illud sanciat, confirmetur & obligetur. Et sic vocauit sanguinem noui Testamenti duplici respectu, nempe Dei & nostri. Respectu Dei, quia per effusionem illum intulit in sancta sanctorum, vt ita erga Patrem nouum illud Testamentum, seu fœdus sanciret & confirmaret: Respectu nostri dicitur, & est sanguis noui Testamenti, quia illum ipsum sanguinem, quem in sancta sanctorum intulit Christus Iesus, ad nos etiam asfert, vt eo ipso nouum illud Testamentum, quod cum Patre sancitum & confirmatum est, nobiscum etiam sanciat, confirmetur & obligetur. Et sicut Deus in veteri Testamento modum oblationis sua voce definiuit, vt scilicet fieret aspersione: ita magni consilij Angelus in nouo Testamento planè nouum, singularem & peculiarem modum instituit & mandauit, dicens: Bibite ex hoc omnes: hoc enim, quod ex poculo benedictionis ore vestro sumitis, est ille meus sanguis, qui est sanguis noui Testamenti.

Quæ igitur hisce oculis vidi, & quæ hisce auribus audiui, & quæ animo meo veraque fide apprehendi, & quæ postea in officio meo Ecclesiæ Palæstinæ prædicauit, & quæ auditores mei simpliciter, & citra omnem Iudaicam incredulitatem arripuerunt, ea demum in literas & historiam Euangelicam retuli, & ad sempiternam memoriam posterorum transmisi. Nam postquam Christo, iam dudum humanis miseris ex

Exod. 24.
Num. 19.
Psalm. 51.

Irenæ. lib. 3. cap. 1.
aduers. hæres.

Ioseph lib. Antiq.
Iud. lib. 20. cap. 7.

Euseb. hist. Eccles.
lib. 3. cap. 24. Nices-
phor. lib. 2. hist. Ec-
cles. cap. 45.

Chrysostr. in oper.
impert. in Matthæ.

Aquinas ex D. Hiero-
nyim. in ca. aur.

Hieronym. in cata-
log. vir. illustri.

Euseb. lib. 5. cap. 10.

Theodor. lib. 2.
Collectan.
Nicephor. lib. 17.
cap. 26.

Matth. 16.

empto, et super omnes cœlos euecto, magi & latrones
in Iudæa crudelissimas cædes & latrocinia commit-
terent, statui ego tum illis locis excedere, & alibi Chri-
stum annunciare, sed prius tamen summam habitatum
Concionum literis Hebræis comprehendere, ut audie-
tores mei haberent omnium verborum & operum
Christi historiam. Sicut autem auditoribus necesse
erat, ad confirmationem fidei, Euangelion predicari,
sic & CONTRA HÆRETICOS SCRIBI perneccesse
erat. Igitur hoc Euangelium meum postea Hierony-
mus quidam Berrhœæ in Syria, reperit apud Christi-
anos Nazaræos: idque descripsit, Pantænus etiam, misi-
sus à Demetrio Alexandrino in Indiam, quo in loco
Diuus Bartholomæus docuit, inde secum Alexandria
am Ægypti transtulit. Quid? quod etiam in Cypro
in monumento Barnabæ, eiusdem manu scripta his-
toria tum fuit reperta? Atqui in his omnibus codicibus
institutio sacræ Cœnæ iisdem verbis descripta les-
gitur. Quod si alia fuisset verborum Testamenti huius
sententia, sanè absque fanaticorum hominum &
Suuermorum glossa, de illa pios homines comone-
facere voluissem. Si enim à fermento Pharisaorum
potui dehortari Christianos: cur non etiam à fermento
Cinglianorum deterruissem? Falsarius certè essem,
& Apostata, non Apostolus Christi, si aliter docuis-
sem aut scripsissem ego, quàm Dominus meus esset
locutus: aut etiam sacrilegus impostor essem, si aliud
animo sentirem, & aliud ore loquerer, aut manu scri-
berem. Equidem scriptum meum Ecclesiæ reliquit
tanquã depositum: quo illa sese tueatur ac muniat
uersus Hæreticos. Itaque in verbis meis etiam non
inimicos

in isto, neque ab illis latum unguem recedo, neque
vllum consortium cum Sacramentiperdis illis in eter-
num initurus sum. Moneo etiam & hortor omnes,
quicupiant in Christo manere, & qui gloriosum illi-
us aduentum ad nouissimum iudiciũ læti expectant,
vbi sibi ab isto doctrinæ sterquilinio, & his nugis ho-
minum diligenter caueant.

ORATIO SIMONIS
PETRI PRO SE ET MAR-
CO EVANGELISTA.

 Vid vobiscum agamus viri Syncretizans
tes: aut quorsum verba apud vos faciamus,
qui certo scimus, quod nullam habeatis nob-
bis fidem: Quomodo enim nobis credatis
miseris Apostolis & Euangelistis, qui Maiestatem
ipsius Dei mendacem cupitis facere? Vos ne assentis
remini nobis, qui nos inauditos condemnastis, & do-
ctrinam nostram pro impia habuistis, vestroque ana-
thematate perculistis? Sed vtut sit, me certe Christi &
Euangelij nostri coram hac generatione adultera, & Marc. 8.
praua minimè pudet. Neque hoc primum est, quod
ego Simon Petrus ab iniquis & crudelibus Concilijs, Actor. 9.
inauditus condemnor. Nam idem mihi meisque col-
legis etiam antehac obtigit, quod hodierno die mihi
obtingit. Nihilominus tamen, præsciũs licet euentus
um iratorum, intrepido animo veritatem sum profes-
sus, & in os inimicorum dixi: oportere plus obedire
Deo, quam hominibus. Notum igitur sit vobis vnũ

uerſis, qui hinc confediſtis, viri Sacramentarij, quod ego etiam vltimæ illi Cœnæ, de qua Matthæus modo verba fecit, vnâ cum cæteris aſſedi, & hiſcæ auribus audiui, quibus verbis nouum ille Teſtamentum inſtituerit. Et quanquam ego inter omnes Apoſtolos fui maximè animo & lingua præcipiti, & ferè primus, quide rebus omnibus non intellectis, & meum caput excedentibus, quæſtiones moui, aut temerè reprehendi: tamen Chriſto nouum hoc foedus & Teſtamentum condenti, abſque vlla hæſitatione aſſenſus ſum. Sciebam enim Chriſtum eſſe ſapientem, veracem, & omnipotentem. Igitur quicquid ex Chriſto audiui atque accepi, hoc non ſolum Iudæis, ſed aduenis & ſparſim incolentibus Pontum, Galatiam, Cappadociam, Aſiam & Bithyniam, poſtremo etiam Romanis fideliter enarraui. Ac licet ipſemet nullam conſcripſerim hitoriã Euangelicã: tamen meo nomine id fecit filius meus, & (vt à primis Chriſtianiſ appellatur) meus interpres, & filius meus comes, ac ſeruus Filij Dei viui, Marcus Etrangelista. Sic enim de illo referunt veteres & vobis partim noti Scriptores Eccleſiaſtici. Cum diuinum illud verbum, (inquiunt) Romam veniſſent: conſeſtim Simonis, vnâ cum ipſo, potentia extincta eſt atque deſtructa. At contrã, tantus pietatis ſplendor, mentibus illorum, qui Petrum audiebant, illuxit, vt non ſuffecerint illis ſemel audita, nec contenti fuerint, non ſcripta diuinæ prædicationis doctrina, ſed Marcum, cuius Euangelion circumferretur, omnigena obſecratione obteſtati ſunt, vt commentarios ipſis doctrinæ eius, quam verbo traditam accepiſſent, literis comprehenſos relinqueret: nec deſiſſet

1. Petr. 1.
Euseb lib 3. cap. 1.
hist. Eccles & lib.
2. cap. 14.
Epiphani. hæref. 27.
1. Petr. 5.
Irenæus lib. 3. cap.
1. Euseb. lib. 3. cap.
39.
Euseb. hist. Eccles.
lib 2. cap. 15.
Niceph. histor. Eccl.
lib. 2. cap. 15.

fraterunt, donec viro persuaserint, atq; ita causam de-
derint Euangelio, quod secundum Marcum nomi-
natur, conscribendo. Aiunt autem rectè me cum ex
instinctu Spiritus sancti factum hoc cognouissem,
delectatum esse virorum istorum voluntate, & scri-
ptum hoc Euangelion Ecclesijs, autoritate mea ad les-
gendum consumasse. Et alius ait: Me dictasse Marco
Euangelion suum, atq; vt id deinceps in Ecclesijs les-
geretur, sanciuisse.

Nicephor. hist. Ec-
clesi. lib. 2 cap. 45.

Sed quorsum ista vobis commemoro, quæ scri-
ptores Ecclesiastici de me, meoq; filio, nunc olim sunt
commentati? Eò nimirum, vt vos nihili homines in-
telligatis, quid ego de S. Cœna docuerim & statue-
rim: & quomodo Ecclesia Apostolica meam doctrin-
am acceptarit, atq; intellexerit. Quod si alia mihi fuis-
set mens, aliusq; intellectus verborum Testamenti
huius, quod fecit filius Dei viui, quàm ego credidi &
docui: cur Marcus filius meus, iisdem verbis ac totis-
dem syllabis, quibus vtitur Matthæus, substantiam
huius Cœnæ descripsisset? Gloriamini quidem vos
detestandi Sacramentarij, & subinde iactitatis, nescio
quod fundamentum doctrinæ, & nescio quem Or-
thodoxum consensum. Sed obsecro vos, in quo nam
fundamento, aut quo nam consensu Christi, Aposto-
lorum & Apostolicæ Ecclesiæ, illa omnia consistunt?
Nos certè, quod credidimus, id etiam docuimus, &
verbis expressis atq; apertis, vnanimi ore, & iisdem li-
teris, omnia nostra conscripsimus. Manet igitur nos-
ter consensus, manet nostrum fundamentum, ma-
ner lapis ille angularis Ecclesiæ, qui est Christus. Ve-
stra autem multiplex interpretatio, & deprauatio
D d 3 verboz

A. A. 15. verborum Christi interibit. Quod si vel ego, vel alius
 quispiam Apostolorum, de sententia verborum Chris-
 sti, in S. Coena, dubitasset: certè in Concilio Ierosoly-
 mitano potius illam quæstionem inter nos agitalles-
 mus, quàm illam de sanguine & suffocato. Minus es-
 nim in hac, quàm in illa quæstione litum est: propter
 rea, quòd is, qui non dijudicat inter carnem sangui-
 nemq; Christi, & alios cibos, sibi manducat iudicium.
 Sed, vt rem in pauca, sicut iussistis, conferam, & finem
 orationi meæ addam, scitote vos Scoliodoxi consens-
 tientes, quòd neq; ego, neq; filius meus Marcus ex il-
 lorum simus grege, qui post acceptam Spiritus sancti
 gratiam, aufint verbum & omnipotentiam Dei, in
 controuersiam deducere, & Angelum magni consilij
 in ordinem redigere, causamq; ex illo perquirere, cur
 non hoc, aut alio modo sit locutus. Semel nos secessio-
 nem ab illis fecimus, qui dicunt: Durus est hic sermo,
 quis potest capere illum? Atq; iterum dicimus: Domi-
 ne, quò ibimus? tu verba vitæ æternæ habes. Equidem
 mea, & filij mei Marci doctrina est hæc: Hoc est cor-
 pus meum: Hic est sanguis meus: & huic doctrinæ as-
 sentiuntur omnes, qui Simonem Petrum sequuntur.
 At Simonis Magi asseclæ, & primogeniti Diaboli,
 Ebion & Cerinthus, non consentuntur Eucharistiam
 esse carnem Saluatoris, & ideò vobis consentientibus
 dicimus: Inuentio illa vestra sit vobiscum in perditio-
 nem. Non est vobis pars neq; sors in ratione (testa-
 menti filij Dei.) Corenim vestrum non est rectum
 coram Domino Deo. Resipiscite igitur ab ista malitia
 vestra, & rogate Deum, si forte (nam contra conscie-
 entiam in Spiritum sanctum peccatis) remittantur vo-
 bis

Ignatius in Episto-
 la ad Smyrneas.
 Theodoretus Dia-
 log. 3. Polymorph.
 A. A. 8.

his cogitationes cordium vestrorum. In felle enim amaritudinis, & colligatione iniquitatis vos videmus esse.

ORATIO PAULI
APOSTOLI, ET LUCÆ
EVANGELISTÆ.

Vanquam ego, singulari reuelatione & ^{1. Tim. 6.}
Spiritus sancti inspiratione excitatus, non ^{2. Tim. 3. 4.}
pauca præuidi, atq; prædixi de nouissimis
temporibus, & illorum periculis: quòd nis
mirum, illa ætas aliquando sit affutura, cum homines
sanam doctrinam non sustinebunt, sed iuxta concu
piscencias suas coaceruabunt sibi Doctores: ij præfer
tim, quibus pruriunt aures, & qui à veritate ad fabu
las deflectunt, & qui à fide desciscunt, attendentes Spi
ritibus impostoribus, cauterio notatam habentes con
scientiam: tamen ex omnibus meis præuisionibus,
hoc non potui apud animum meum coniicere, aut
imaginâdo consequi, quòd Angelus tenebrarum se in ^{2. Cor. 11.}
eum lucis Angelum posset transformare, vt dicente
Deo cœlitus: Hic est filius meus dilectus, hunc audis
te: & filio Dei affirmante: Hoc est corpus meum: &
Apostolis, qui illud audiuerunt, id ipsum docentibus
& scribentibus, & successoribus Apostolorum firma
fide isthuc credentibus, post Simonem Magum exis
terent tamen, qui contrarium docendo, dicerent:
Hoc non est corpus tuum, sed tantum corporis tui, in
cœlo à terra absentis, externum symbolum siue si
gnum, Est enim hoc longè certissimum, & extra om
nem

nem probationis aleam positum, quòd filius Dei, iam super omnes cœlos subuectus, & in dextera virtutis Dei collocatus, hoc suum testamentum verbis expressis, evidentissimè confirmauerit, ac denuò interpulauerit. Quomodo igitur Sathanas quenquam hominum ita dementare potuit, vt alium sensum in verbis testamenti, quàm genuinum quærat: vt omnipotentiam Dei, & dexteram eiusdem, nec non & Maiestatem filij hominis, multis verbis disputet: vt ignotis peregrinis, & atris genijs fidem habeat: sicut fecere Carolstadius & Cinglius? Ita enim ex ipsorummet verbis & oratione suprâ percepimus. Meo quidem tempore, cum aliqui negarent, Eucharistiam esse corpus Domini, & cum Corinthij omnis generis corruptelas, & abusus testamenti huius, in Ecclesias suas introducerent: statuebam ego potentiam Sathanæ plurimum inualuisse, & vehementer angebar, ne ipse, tanquam Deus huius mundi, hoc Ecclesiæ Dei testamentum auferret, atq; ex oculis eximeret, aut certè id corrumpere. Itaq; tempora illa iudicabam valde periculosa esse. At obsecro vos, quid ego nunc cogitem, aut quid loquar? quando Sacramentarij non modò contumeliosè de hoc testamento loquuntur, & scriptitant: sed etiam Maiestatem Dei in infinitas captiunt: O tempora, o mores: Quis non exclamet, fratem de rebus perijisse? Certè si vllum fuit tempus, quo Christi aduentus modis omnibus fuit expetendus, id nunc appetijt. An enim verum non est, o cæci & cæcorum duces, quòd Deus in veteri & nouo testamento, de multis fidei articulis, animi sui voluntatem par-

fecit, addito seверо p̄cepto, vt inde voluntatem eius
perdiscamus? At dicite vos mihi vnum articulum,
quem Deus filius toties iisdem verbis, per locupletis-
simos testes, in caelo & in terra repetiuerit: qualis est
ille de S. Coena Domini articulus? Nam vt omnis ob-
scuritas & ambiguitas tolleretur, & vt omnis erroris
ocasio, & materia litis p̄cideretur, & vt Ecclesia
non tantum verba institutionis, sed simul etiam ge-
neralem sensum, & germanam interpretationem, ex
ipsius Christi ore acceptam, & ipsius voce traditam
haberet, ipse his institutionē Coenae sua voce tradidit
& repetiit. Semel quidem in Coenaculo Hierosolymita-
no, in ea nocte, qua proditus est. Ibi enim suam il-
lam traditionem a duobus fidelissimis testibus, Mat-
thaeo & Marco, vt iam primum audiistis, signa-
ri, & quasi in acta publica referri curauit. Iterum vero
eandem institutionem, post ascensionem, ad me-
ipsum sua voce, ad dexteram virtutis Dei sedens, re-
petiuit, & in illa repetitione, quid in verbis illis inter-
pretandum censeret, luculenter declarauit. Quin imò
hanc ipsam repetitionem (dubio procul propter vos
consentientes factam) similiter a duobus testibus, me-
scilicet, & Achate meo Luca, literis & scripto, ad me-
moriā totius posteritatis, in Ecclesia propagari vo-
luit. Quid igitur vos ab illis repetitionibus disceditis,
& aliam interpretationem alibi quaeritis? nā vos non
modo ingrati, sed etiam contumeliosi estis in hanc
tam accuratam diligentiam, & paternam sollicitudi-
nem filij Dei vnici, p̄ceptoris mei, qui solus potest

Matth. 26.
Marc. 14.

Luc. 22.
1. Cor. 11.

Apocal. 5.

Quare non iniquo feretis animo, vos Cacodoxi,
E e quòd

quod coram vobis liberius loquor, & animi mei sententiam tam aperte profero. Nam magnitudo rei hoc postulat, vt in hoc grauissimo certamine nihil dissimulem, quod ad veritatem astruendam pertinet. Est enim diuini iudicij reus, qui corpus Domini non recte diiudicat. Dico igitur, & absq; omni verborum circuitione dico atq; affirmo, si vos Syncretizantes crederetis posse filium Dei Iesum, vera loqui, Iesu omnem potestatem in coelo & in terra esse dariam, fieri non posse, vt tot obscuris, tot inconcinnis, tot dissimilibus, atq; inter se pugnantibus glossematibus, cuiusmodi sunt Carolstadij, Cinglij, Oecolampadij, Caluicij, Crotoaldi, Lasci, Suenckfeldij, Anabaptistarum & simillimum interpretamenta, toties repetitam Christi declarationem reijceretis. Hoc qui nequit olfacere & subodorari, infans est, & puer centum annorum morietur. Qui autem isthoc sentiscit atq; intelligit, neque verum Deo honorem habet, neq; ab errore suo discedit, neq; veritatem profitetur, hic maledictus erit, sicut Propheta loquitur. Sed mirum est vos Syncretizantes, contra praecipuum, & normam verborum Ecclesiae Doctorum, ab ea proprietate verborum recedere: quae neq; in manifestum scripturae locum, neque in vllum fidei articulum impingit. An non aequius est, intellectum ducere captiuum, in obsequium Christi: an non satius & laudabilius est, verbo Dei acquiescere, quam tropis illud subuertere? Nam quod dicitis, literalem sententiam verborum testamenti, pugnare cum articulis symboli, de ascensione & sessione Christi ad dexteram patris, nihil dicitis, sed vosmetipsos, & alios vobiscum, in fraudem & errorem inducitis.

Ma. 65.

Neq;

Nec enim Christus institutionem Cœnæ suæ mihi tum dictavit, cum adhuc mortale ævum inter homines degeret: sed cum iam dexteræ Dei assideret: & iam super omnes cœlos ascendisset. Si enim ascensus iste, & sessio Christi ad dexteram virtutis Dei, aliquid impedimenti afferat præsentia eiusdem, in sacra Cœna, haud dubie Christus id mihi, Doctori gentium, in tertio illo cœlo difertè enarrasset. Cur enim Simoni Mago hanc figuratè docendi, & per typos rerum absentium loquendi rationem, potius com monstrasset, quàm mihi: si ista docendi loquendiq; ratio minus absurda est, quàm mea? Cur Apostolus gentium minus loqueretur apertè minusq; perspicuè, quàm Simon Magus? Et quæ obsecro hæc est, tam diluta Theologia, vel potius Philomorica Phantasia, quòd Sacramentarij dicunt, literali sensu verborum Cœnæ destrui vtrumq; articulum fidei, de ascensu & sessione Christi post ascensum: cum tamen Christus post ascensum, iam sedens ad dexteram virtutis Dei, iisdem verbis testamentum suum conceperit, mihiq; dictauerit, quibus in vltima illa Cœna fuit usus? Quare stulti sunt, & per quàm ridiculi homines, qui oculis suis patiuntur offundi has dipnosophistarum nebulas. Ego quidem Cœnæ huius institutionem non descripsi more historico, vt ceteri fecerunt Evangelistæ, sed cum aliqui abusus in Ecclesia Corinthiorum accidissent, verba duntaxat testamenti eò repetiui, vt haberent Corinthij formam sanorum verborum, quibus in hac Cœna vterentur, & quibus errores, & corruptelæ schismaticorum refutarentur. Quòd si quis adhuc est tam obtuso ingenio, vt filium Dei neque in terris, neque

Heb. 1.
Ephes. 4.
Matth. 7. 6.
Marc 14.
Luc. 22.

Act. 22.
Galat 3.
Ephes. 3.

Matth. 11. 23.

in caelis, loquentem possit, aut velit assequi, hic periculum, ignotum aut album atrumve genium audit, necesse est. Nam quia rationis vestrae dictamen capere non potest, quomodo Christus in S. Coena, & sua Ecclesia, secundum humanitatem suam, adesse possit: & quia vos huic dictamini caecae rationis plus fidei tribuitis, quam Christo ipsi, sanè hoc ipso iudicio vosmet, tanquam sorices proditis.

Quis enim statuatur, vos ulli articulo fidei, captum vestrum excedenti, certo assentiri? si nihil credendum arbitramini, nisi quod humanae rationi sit consentaneum. Itaque stulte agitis, quod acumen ingenij vestri, potius in verbis Coenae, & testamento Christi, quam in articulo, de creatione omnium rerum, exercetis. Nam si viam & modum monstraueritis, Deus sit usus, cum caelum & terram ex nihilo condideret: etiam credemus, vos posse modum docere, quo Christus Dei filius, assumptam suam carnem nobis possit in Coena sua exhibere. Quod enim Christi caro verè adsit cum pane, hoc nobis verum est: licet vos modum ignoretis, neque eum peruersis capitibus vestris comprehendere, & nos docere possitis. Sed & eadem carne Christus adest suae Ecclesiae, neque hinc abest, certo caeli loco affixus, ut vos fingitis. Sic enim & Apostolis suis adfuit, Evangelion annunciantibus. Nam illi egressi praedicauerunt, *ὅτι τὸ εὐαγγέλιον ἐκείνου ἐκείνην ἑκείνην* per signa sublequentia. Sic mihi consolator affuit in carcere, & quidem peculiari & visibili modo, cum ore tenus mihi loqueretur. Hinc illa ex ore meo profecta est oratio, cum